
 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 210 del 21/07/2020 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 

D. LGS. N. 50/2016, MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO PER LA FORNITURA 

URGENTE DI CAMICI TNT IDROREPELLENTI QUALE MISURA DI PREVENZIONE 

CONTRO IL RISCHIO DI CONTAGIO DA CORONAVIRUS 

 

IL DIRETTORE 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» ; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

45 del 23 febbraio 2020;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 



 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 

 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante misure urgenti   in   materia   

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero  

territorio nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell'11 marzo 2020;  

 

Vista l'ordinanza del Ministro della salute 20 marzo 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in  

materia di contenimento  e  gestione dell'emergenza epidemiologica da  COVID-19,  applicabili  

sull'intero territorio nazionale», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73  del 20 marzo 2020;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 3 febbraio 2020, n.  6, recante misure urgenti   in   materia   

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero  

territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° aprile 2020, recante «Disposizioni  

attuative  del  decreto-legge  25 marzo  2020,  n.  19, recante misure   urgenti   per   fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili   sull'intero territorio nazionale», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 2 aprile 2020;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2020, recante «Ulteriori   

disposizioni   attuative   del decreto-legge 25 marzo 2020, n.  19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero  territorio   

nazionale»,   pubblicato   nella   Gazzetta Ufficiale n. 97 dell'11 aprile 2020;  

 

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiarel'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nellaGazzetta Ufficiale 11 giugno 2020, n. 147; 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 30 giugno 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale 2 luglio 2020, n. 165; 



 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 

 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 9 luglio 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in 

material di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale 10 luglio 2020, n. 172; 

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 

l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

Visto il   D.L n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 

 

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia;  

Rilevata la necessità  di adottare misure preventive attraverso l’acquisto di camici monouso, al fine 

di evitare l’eventuale contagio del personale dipendente e assicurare al contempo la tutela degli ospiti 

della struttura quali soggetti particolarmente fragili in ragione dell’età avanzata; 

 

Visto l’art. 63 co. 2 lett. c) del D.lgs 50/16, che consente la procedura negoziata qualora per ragioni 

di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini 

per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione 

non possono essere rispettati, nonché l’art. 36 co. 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 oltre iva di legge;  

 

Preso atto delle deroghe contenute nel D.L. 76/2020 che dispongono l’affidamento diretto per 

prestazioni fino a 150.000 euro e una procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di un 

numero di operatori variabile sulla base dell’importo complessivo, per tutte le prestazioni di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ; 

 

Vista altresì la legge 145/2018 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2019/2021” con la quale si è innalzato da € 1.000,00 a € 5.000,00 

l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso mercato elettronico della pubblica amministrazione 

per gli acquisti di beni e servizi;  

 

Accertata la necessità di procedere all’acquisto di Camici TNT idrorepellenti al fine di evitare 

l’eventuale contagio del personale dipendente, oltre che per salvaguardare la salute degli ospiti della 

struttura; 

 

Dato atto che si è esperita una ricerca di mercato interpellando le seguenti ditte:  

- Società IDS S.R.L. di Catania in qualità di affidatario dei prodotti parasanitari Determina 172 

del 11/06/2019 “PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 

D.LGS 50/2016) ATTRAVERSO RDO SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

REALIZZATO DA CONSIP, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

MATERIALE PER LA MEDICAZIONE PER L’ASP DELIA REPETTO DI 

CASTELFRANCO EMILIA - CIG Z702830B84 – PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE” la quale con Prot. 390 del 20/04/2020 comunicava la non disponibilità 

degli articoli richiesti in quanto risultavano esauriti senza tempistiche certe di 



 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 

 

approvvigionamento; 

- Ditta INCOFAR Srl di Modena, su richiesta tramite mail di preventivo, ns. Prot. 647 del 

21/07/2020, comunicava l’esaurimento del prodotto richiesto; 

- Società For.me.sa. srl di Noceto (PR), proponeva, ns. Prot. 535 del 16/06/2020, Camici in 

TNT al costo di € 3.95 cad.; 

- Società BMEDICA SRL proponeva, ns. Prot. 646 del 21/07/2020, Camici in TNT 

idrorepellenti al costo di € 3,90 cad.; 

 

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs 50/2016 e 

s.m.i. stante la necessità di garantire il suddetto approvvigionamento nel più breve tempo possibile, a 

fronte della crescente difficoltà di reperimento sul mercato di tali articoli specialistici di qualità 

certificata e, comunque, adeguata alle esigenze di codesta ASP; 

 

Atteso che dalla indagine effettuata la Società BMEDICA SRL è in grado di fornire tempestivamente 

i prodotti richiesti al minor prezzo;  

 

Precisato, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che:  

- il fine che il contratto intende perseguire è di garantire la fornitura di Camici in TNT idrorepellenti 

al personale dipendente dell’ASP al fine di evitare l’eventuale contagio e preservare altresì la 

salute degli ospiti, quali soggetti particolarmente fragili in ragione della loro età avanzata;   

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di Camici in TNT idrorepellenti per il personale dell’ASP 

“DELIA REPETTO”; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio tramite posta elettronica rivolta alla Società BMEDICA SRL 

– Via Salvador Allende, 34 – 41122 Modena (Mo) – Cod.Fisc. e Part.IVA: 03681410365; 

- l’importo dell’affidamento è di € 4.999,00  esente iva Art. 124, DL n. 34/2020; 

- la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 tramite scambio 

di corrispondenza commerciale o strumenti analoghi negli altri Stati membri;  

 

DATO ATTO che: 

per la ditta individuata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: Z912DB9BF2; 

l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato  agli obblighi in materia di 

regolarità  contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con 

L. 22/11/2002, n. 266 e che è stato acquisito Durc regolare della Società BMEDICA SRL 

Protocollo INAIL _ 22026574 del 01/06/2020 con scadenza 29/09/2020; 

 

VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: ”Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 



 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 

 

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

- di richiamare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale della presente 

determinazione;  

- di procedere all’affidamento diretto -  ex art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per la 

fornitura di Camici in TNT idrorepellenti per il personale dell’ASP “DELIA REPETTO” alla 

Società BMEDICA SRL – Via Salvador Allende, 34 – 41122 Modena (Mo) – Cod.Fisc.e 

Part.IVA: 03681410365 per l’importo di € 4.999,00 esente iva Art. 124, DL n. 34/2020; 

- di dare atto che la suddetta spesa trova copertura sul bilancio di questa ASP che presenta la 

necessaria disponibilità; 

- di precisare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che:  

 il fine che il contratto intende perseguire è di garantire la fornitura di Camici in TNT 

idrorepellenti al personale dipendente dell’ASP al fine di evitare l’eventuale contagio e  

preservare altresì la salute degli ospiti, quali soggetti particolarmente fragili in ragione della 

loro età avanzata;   

 l’oggetto del contratto è l’acquisizione di Camici in TNT per il personale dell’ASP “DELIA 

REPETTO”; 

 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. mediante ordine diretto di acquisto alla Società 

BMEDICA SRL – Via Salvador Allende, 34 – 41122 Modena (Mo) – Cod.Fisc.e Part.IVA: 

03681410365; 

 l’importo dell’affidamento è di € 4.999,00 esente iva Art. 124, DL n. 34/2020; 

 la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 tramite 

scambio di corrispondenza commerciale o strumenti analoghi negli altri Stati membri;  

 

di dare atto che: 

 

per la ditta individuata per la trattativa diretta sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il 

seguente Z912DB9BF2; 

 

l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato agli obblighi in materia di 

regolarità  contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con 

L. 22/11/2002, n. 266 e che è stato acquisito Durc regolare della Società BMEDICA SRL 

Protocollo INAIL _ 22026574 del 01/06/2020 con scadenza 29/09/2020; 

 

che la spesa per la fornitura  in oggetto è soggetta a pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art.1 comma 32 della legge 190/2012. 

  

  

 IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO                                                                      

                                                                                                          (Zini Dott.ssa Elena) 
 
  



 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 

 

 


